Дело № 5-54-328/2022
91MS0054-01-2022-002574-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28,
 е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

01 декабря 2022 года                                               пгт. Красногвардейское
Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7 КоАП Российской Федерации, в отношении
должностного лица – заместителя директора Государственного бюджетного учреждения культуры Республики Крым «НАИМЕНОВАНИЕ» Барского Н.И., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № 12/2022/2-ГО от 09.11.2022 года, в 10 часов 00 минут, при проведении внеплановой выездной проверки 09.11.2022 года, проведенной в соответствии с решением № НОМЕР-ГО от 28.10.2022 года в рамках государственного надзора в области гражданской обороны, были обнаружены нарушения требований Федерального закона № 28-ФЗ от 12.02.1998 года «О гражданской обороне» и Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», допущенные должностным лицом – заместителем директора ГБУК РК «НАИМЕНОВАНИЕ» Барским Н.И., а именно: - в защитном сооружении гражданской обороны отсутствует следующая документация: эксплуатационная схема электроснабжения ЗС ГО; (п. 3.6 приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»); - не накоплены организацией в целях гражданской обороны запасы материально-технических средств, продовольственных средств, медицинских средств и иных средств (отсутствует  нормативный акт, устанавливающий номенклатуру, объемы и сроки создания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в соответствии с "Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и определению объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых ФОИВ, органами исполнительной власти субъектов и органами местного самоуправления и организациями" (утв. МЧС России 23.05.2017 N 2-4-71-24-11)) (п. 1, ст.9 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»; пункты 3 - 5, подпункт "в" пункта 6, пункт 6(1), подпункт "а" пункта 7, подпункт "а" пункта 8 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации  от 27.04.2000 № 379; пункты 10 - 21 Положения о ГО в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007г. №804;  пункты 1.6, 3.4.4, 6.3.2, Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденные приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583); -содержится в не исправном состоянии и не готово к использованию по назначению инженерно-техническое оборудование защитного сооружения гражданской обороны (пункт 3.2.1 и пункт 3.2.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583); - Не укомплектовано звено по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны средствами индивидуальной защиты, приборами радиационно-химического наблюдения, связью, медицинского имущества и инструментом согласно примерным нормам оснащения (табелизации), приведенным в приложении N 2 (пункт 1.5 Правил эксплуатации защитного сооружения гражданской обороны, утвержденных Приказом МЧС России от 15.12.2002 года № 583); - Отсутствует обозначение ЗС ГО путем нанесения установленного знака на видном месте при всех входах в ЗС ГО. (п. 6.2.1 приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»); - отсутствует в защитном сооружении гражданской обороны аварийная безнапорная емкость для питьевой воды (пункт 3.2.21 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583); - не предусмотрено оснащение защитного сооружения ГО организации аптечками коллективными на расчетное количество укрываемых, приведенным в приложении N 3 (п. 1.6 приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»); - не организованы и не спланированы мероприятия по обеспечению сохранности и готовности защитного сооружения гражданской обороны к приему укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных устройств и внутреннего инженерно-технического оборудования (п. 1.7, 1.8 приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»); - при эксплуатации защитного сооружения гражданской обороны в режиме повседневной деятельности организацией не выполняются требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их на режим защитных сооружений (допускается в защитном сооружении гражданской обороны нарушение герметизации и гидроизоляции помещений: частично отсутствуют дверные полотна в дверных проемах, частично отсутствует остекление в оконных проемах) (п. 1, ст.9 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»; пункты 10  Положения о ГО в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007г. №804; пункты 3.2.1, 3.2.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденные приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583); отсутствует при входе в защитное сооружение гражданской обороны защитно-герметические двери (пункт 3.2.1 и пункт 3.2.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583); - отсутствует в защитном сооружении гражданской обороны аварийный резервуар для сбора фекалий (пункт 3.2.23 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583); - отсутствует в защитном сооружении гражданской обороны напорная емкость аварийного запаса питьевой воды, в которой должен обеспечиваться проток воды с полным обменом ее в течение 2 суток (пункт 3.2.20 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583); - Отсутствуют нары для размещения укрываемых в защитном сооружении гражданской обороны (пункт 6.4.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583); - Не соответствует требованиям правил эксплуатации защитного сооружения гражданской обороны  окраска элементов инженерных систем. Элементы инженерных систем внутри ЗС ГО окрашены в неустановленные цвета (пункт 3.2.10 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583); -  Руководителем гражданской обороны не обеспечена готовность и использование защитного сооружения гражданской обороны по предназначению (п. 1 ст. 9 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», п. 1.7 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583); - Не проводится планово-предупредительный ремонт технических систем защитного сооружения гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе: техническое обслуживание и ремонт технических систем, планово-предупредительный ремонт строительных конструкций (п. 1 ст. 9 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»; п. 10 Положения о ГО в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007г. №804; п. 5.1.1 - 5.1.7, 5.2.1 - 5.2.4 - Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583), что предусматривает административную ответственность по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Барский Н.И., вину не признал и пояснил, что зданию требуется капитальный ремонт. Актом оценки содержания и использования ЗС ГО от 13.05.2022 года установлено, что здание не готово к приему укрываемых. Им, как должностным лицом, проведена вся зависящая от него работа, однако денежные средств на эти цели будут выделены только 2025 году, что подтверждается письмом Министерства культуры Республики Крым от 19.07.2022 года, 01.12.2022 года и выпиской инвестиционной программы и Плану капитального ремонта РК.
 Судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.
Частью 1 ст. 20.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Правовое регулирование в области защитных сооружений гражданской обороны осуществляется Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Порядком создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года N 1309, Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года N 804, Правилами эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденными приказом МЧС России от 15 декабря 2002 года N 583.
Частями 1, 2 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 26.11.2007 N 804 (ред. от 30.09.2019) «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» (далее Положение № 804), определено, что Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне" и определяет порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Российской Федерации, а также основные мероприятия по гражданской обороне.
Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
 Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в федеральных органах исполнительной власти, органах государственной власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления осуществляется их соответствующими органами управления, силами и средствами гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по формам согласно приложению.
Относительно нарушений по содержанию защитного сооружения гражданской обороны, расположенном по адресу: АДРЕС, судья не усматривает в действиях должностного лица состава правонарушения, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно ст. 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Из буквального толкования диспозиции ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения состоит в невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны
То есть, исполнение специальных условий эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны может быть возложено на должностное лицо, а обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для него в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимыми.
Реагирование на выявленные нарушения законности является как правом, так и обязанностью соответствующих уполномоченных органов и должностных лиц, осуществляющих функции государственного контроля и надзора, в установленных сферах деятельности и государственного управления.
Как установлено в судебном заседании, и следует из материалов дела, ЗС ГО не готово к приему укрываемых, что установлено Актом оценки содержания и использования ЗС ГО от 13.05.2022 года. Барский Н.И., как должностное лицо ответственное за ГО, провел работу в рамках своей деятельности, а именно: составлена смета и получено заключение государственной экспертизы. Стоимость ремонта здания составляет 88,4мл.руб. Должностным лицом направлялись письма в Министерство культуры на выделение денежных средств на эти цели, однако денежные средства будут выделены только в 2025 году, что подтверждается письмами МК от 19.07.2022 года и 01.12.2022 года, а также выпиской инвестиционной программы, т.е. должностным лицом предпринимались меры для устранения указанных нарушений.
Таким образом, вина должностного лица в умышленном невыполнении специальных условий эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, не нашла своего подтверждения в судебном заседании, т.е. нарушения связаны с причинами, независящими от должностного лица.
При наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьями 2.9, 24.5 настоящего Кодекса, а также при недоказанности обстоятельств, на основании которых возбуждено производство по делу об административном правонарушении, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению. Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях должностного лица состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП Российской Федерации, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
         На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 1.5,1.6, 1.7, 20.7, 24.5, 29.9 КоАП РФ,
постановил:
         Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – заместителя директора Государственного бюджетного учреждения культуры Республики Крым «НАИМЕНОВАНИЕ» Барского Н.И., ДАТА года рождения, о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления, а также опротестовано прокурором.

         Мировой судья					И.В. Чернецкая